

**Σχέδιο Βασικών Αρχών Προγράμματος Δράσης της
Εθνικής Συνομοσπονδίας Ατόμων με Αναπηρία
για τη χρονική περίοδο 2026-2029**

Κείμενο για συζήτηση στο
11^ο Τακτικό Εκλογοαπολογιστικό
Συνέδριο της Ε.Σ.Α.μεΑ.

Η Εκτελεστική Γραμματεία και το Γενικό Συμβούλιο της Ε.Σ.Α.μεΑ. καταθέτει στους Συνέδρους του 11^{ου} Τακτικού Εκλογο-απολογιστικού Συνεδρίου το παρόν Σχέδιο Βασικών Αρχών Προγράμματος Δράσης της Ε.Σ.Α.μεΑ. για την τετραετία 2026-2029. Οι Σύεδροι καλούνται να διατυπώσουν τις παρατηρήσεις/προτάσεις τους επ' αυτού προκειμένου το νέο Γενικό Συμβούλιο να τις λάβει υπόψη του στην εκπόνηση του τελικού κειμένου.

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1. ΕΙΣΑΓΩΓΗ	3
2. ΤΟ ΟΡΑΜΑ ΜΑΣ	5
3. ΟΙ ΑΞΙΕΣ ΜΑΣ.....	5
4. ΟΙ ΓΕΝΙΚΟΙ ΣΚΟΠΟΙ ΜΑΣ	6
5. Η ΑΠΟΣΤΟΛΗ ΜΑΣ.....	8
6. ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΤΗΣ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΗΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ	8
7. ΟΙ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΟΙ ΣΚΟΠΟΙ ΚΑΙ ΣΤΟΧΟΙ ΜΑΣ	13

1. ΕΙΣΑΓΩΓΗ

Το παρόν συνιστά έναν οδικό χάρτη, στον οποίο αποτυπώνεται ο τρόπος δράσης της Ε.Σ.Α.μεΑ. για την περίοδο 2026-2029 με στόχο την πραγμάτωση του οράματός της. Αποτελεί συνέχεια του προηγούμενου προγραμματισμού (2021-2025) και περιλαμβάνει Στρατηγικούς Σκοπούς και Στόχους που εξειδικεύονται σε επιμέρους ενέργειες από το Γενικό Συμβούλιο σε ετήσια βάση και υλοποιούνται από την Εκτελεστική Γραμματεία σε καθημερινή βάση.

Η περίοδος 2026-2029 βρίσκει την Ε.Σ.Α.μεΑ. και τις Οργανώσεις-Μέλη της αντιμέτωπες με ένα ρευστό κοινωνικοοικονομικό περιβάλλον, το οποίο απαιτεί διαρκή επαγρύπνηση, ενότητα και μαχητικότητα. Η ανταπόκριση σε αυτό το περιβάλλον προϋποθέτει ευελιξία, στρατηγικό σχεδιασμό και ικανότητα προσαρμογής στις νέες προκλήσεις. Οι προκλήσεις που διαμορφώνουν την «επόμενη ημέρα» περιλαμβάνουν τα εξής:

➔ Το **δημογραφικό πρόβλημα**, το οποίο αφενός ασκεί πίεση στα συστήματα υγείας, κοινωνικής ασφάλισης και κοινωνικής φροντίδας-κρίσιμους πυλώνες για την υποστήριξη των ατόμων με αναπηρία και με χρόνιες ή/και με σπάνιες παθήσεις-αφετέρου αναδεικνύει την ανάγκη διεύρυνσης της συμμετοχής στην αγορά εργασίας πληθυσμιακών ομάδων που παραδοσιακά παραμένουν αποκλεισμένες, όπως είναι τα άτομα με αναπηρία, με χρόνιες ή/και με σπάνιες παθήσεις, ιδίως δε οι γυναίκες με αναπηρία, με χρόνιες ή/και με σπάνιες παθήσεις, καθώς και οι μητέρες παιδιών/ατόμων με αναπηρία, με χρόνιες ή/και με σπάνιες παθήσεις, λόγω του ρόλου τους ως φροντιστών.

➔ Τη **συνεχή άνοδο των τιμών στα βασικά αγαθά, στην ενέργεια και τη στέγαση** (ενοίκια και αγορά), καθώς και τη γενικότερη αύξηση του κόστους διαβίωσης, που επιβαρύνει δυσανάλογα τα νοικοκυριά με μέλη με αναπηρία, με χρόνιες ή/και με σπάνιες παθήσεις, τα οποία, λόγω της αναπηρίας ή/και της χρόνιας ή/και σπάνιας πάθησης, αντιμετωπίζουν πρόσθετα οικονομικά βάρη για την κάλυψη των αναγκών τους και για αυτό συχνά συγκαταλέγονται στα πλέον ευάλωτα οικονομικά στρώματα του πληθυσμού, γεγονός που μπορεί να οδηγήσει σε αύξηση των ανισοτήτων, αλλά και στην εκδήλωση μισαναπηρικών συμπεριφορών.

➔ Τη **στεγαστική κρίση**, η οποία πλήττει δυσανάλογα τα άτομα με αναπηρία και τις οικογένειές τους, δεδομένου ότι το μεγαλύτερο μέρος του στεγαστικού αποθέματος είναι μη προσβάσιμο. Αυτό δυσχεραίνει την αναζήτηση κατάλληλης κατοικίας, αυξάνει σημαντικά τις δαπάνες για ενοίκια ή αγορά κατοικίας -δεδομένου ότι οι προσβάσιμες κατοικίες συνήθως βρίσκονται στις ακριβότερες περιοχές- περιορίζει τη δυνατότητα των ατόμων με αναπηρία και των οικογενειών τους να καλύψουν άλλες βασικές τους ανάγκες και υπονομεύει τη δυνατότητά τους να ζήσουν ανεξάρτητα εντός της κοινότητας. Αξίζει να σημειωθεί ότι την τελευταία δεκαετία αφενός αυξήθηκε σε 13 κράτη μέλη της ΕΕ ο αριθμός των ενηλίκων με αναπηρία που ζουν σε ιδρύματα,

αφετέρου πολλοί που βγαίνουν από τα ιδρύματα αντιμετωπίζουν ακατάλληλες ή επισφαλείς συνθήκες κατοικίας.

➔ Τη **ραγδαία ανάπτυξη της Τεχνητής Νοημοσύνης (AI)** και τις επιπτώσεις της σε σημαντικούς τομείς, όπως είναι η εργασία, η εκπαίδευση, η κατάρτιση, η υγεία, αλλά και στη συνολική λειτουργία της δημόσιας διοίκησης. Αυτή η τεχνολογική εξέλιξη μπορεί να συμβάλλει στην ενίσχυση της αυτονομίας και της καθημερινότητας των ατόμων με αναπηρία, με χρόνιες ή/και με σπάνιες παθήσεις, εάν εφαρμοστεί με πλήρη σεβασμό στα συνταγματικά, θεμελιώδη και ανθρώπινα δικαιώματά τους. Στην αντίθετη περίπτωση εγκυμονεί τον κίνδυνο δημιουργίας νέων εμποδίων και μορφών αποκλεισμού.

➔ Τα **μέτρα προσαρμογής στην κλιματική αλλαγή**, τα οποία επίσης εάν δεν σχεδιαστούν και υλοποιηθούν με πλήρη σεβασμό στα συνταγματικά, θεμελιώδη και ανθρώπινα δικαιώματα ενδέχεται να εντείνουν τις ανισότητες σε βάρος των ατόμων με αναπηρία, με χρόνιες ή/και με σπάνιες παθήσεις και των οικογενειών τους (π.χ. η μετάβαση σε ανανεώσιμες πηγές ενέργειας μπορεί να οδηγήσει αφενός σε μαζικές απώλειες θέσεων εργασίας στις περιοχές που η οικονομία εξαρτάται από τη λιγνιτική παραγωγή, μεταξύ αυτών και ατόμων με μέλη με αναπηρία ή χρόνια πάθηση, αφετέρου σε αύξηση του κόστους των συμβατικών μορφών ενέργειας, θέτοντας σε κίνδυνο την ενεργειακή επάρκεια των ευάλωτων νοικοκυριών, μεταξύ των οποίων συγκαταλέγονται και αυτά των ατόμων με αναπηρία, με χρόνιες ή/και με σπάνιες παθήσεις· μέτρα αντιμετώπισης πυρκαγιών, πλημμυρών ή καυσώνων μπορεί να μην περιλαμβάνουν σχέδια εκκένωσης ή καταφύγια προσβάσιμα στα άτομα με αναπηρία κ.λπ.).

➔ Τη **συρρίκνωση του κοινωνικού κράτους** που επιδρά καταλυτικά στην παροχή υπηρεσιών και υποστήριξης προς τα άτομα με αναπηρία, με χρόνιες ή/και με σπάνιες παθήσεις και τις οικογένειές τους.

Ταυτόχρονα, η περίοδος 2026-2029 βρίσκεται στο μεταίχμιο μεταξύ της ολοκλήρωσης του τρέχοντος ΕΣΠΑ 2021-2027 και της εκκίνησης της νέας προγραμματικής περιόδου 2028-2034 κατά την οποία θα καθοριστούν σε ευρωπαϊκό, και θα εξειδικευτούν σε εθνικό επίπεδο, οι προτεραιότητες και τα εργαλεία στήριξης της Πολιτικής Συνοχής. Το γεγονός αυτό καθιστά αναγκαία τη διαρκή επαγρύπνηση και συστηματική παρέμβαση του Αναπηρικού Κινήματος, τόσο σε ευρωπαϊκό όσο και σε εθνικό επίπεδο, ώστε να διασφαλιστούν επαρκείς χρηματοδοτικοί πόροι για την προσβασιμότητα, τη στήριξη των ανοικτών δομών κοινωνικής φροντίδας, την επαγγελματική ένταξη, την ανεξάρτητη διαβίωση, την κοινωνική συμπερίληψη και την ενίσχυση των ικανοτήτων του συνόλου των Οργανώσεων του Αναπηρικού Κινήματος.

Η χρονική συγκυρία της επόμενης τετραετίας καλεί την Ε.Σ.Α.μεΑ., και σύσσωμο το Αναπηρικό Κίνημα, για ακόμη μια φορά, να αποδείξει ότι ξέρει να αγωνίζεται, να διεκδικεί και να πετυχαίνει τους στόχους του. Οφείλουμε να μετατρέψουμε τις απειλές

σε ευκαιρίες και τις προκλήσεις σε κατακτήσεις. Η περίοδος 2026-2029 θα είναι μια περίοδος σκληρής δουλειάς, αγώνα και διεκδίκησης. Με ενότητα, μαχητικότητα και προσήλωση στην προστασία και προώθηση των δικαιωμάτων μας, πρέπει να καταστήσουμε τη φωνή μας πιο δυνατή από ποτέ, έως ότου η δικαιωματική προσέγγιση της αναπηρίας αποτελέσει τον θεμέλιο λίθο κάθε πολιτικής.

2. ΤΟ ΟΡΑΜΑ ΜΑΣ

Οραματιζόμαστε μια κοινωνία πραγματικά δημοκρατική, απαλλαγμένη από διακρίσεις και αποκλεισμούς. Μια κοινωνία στην οποία τα άτομα με αναπηρία, με χρόνιες ή/και με σπάνιες παθήσεις και οι οικογένειές τους θα απολαμβάνουν πλήρως τα συνταγματικά, θεμελιώδη και ανθρώπινα δικαιώματά τους, θα αξιοποιούν στο έπακρο τις δυνατότητές τους και θα συμμετέχουν ως ισότιμοι πολίτες σε όλες τις πτυχές της οικονομικής, κοινωνικής, πολιτικής και πολιτιστικής ζωής.

3. ΟΙ ΑΞΙΕΣ ΜΑΣ

ΠΟΙΚΙΛΟΜΟΡΦΙΑ

Στηρίζουμε τον σεβασμό στη διαφορετικότητα κάθε ατόμου, με ή χωρίς αναπηρία, χρόνια ή σπάνια πάθηση, ως αναπόσπαστο μέρος της ανθρώπινης ποικιλομορφίας και της ανθρωπότητας.

ΑΝΘΡΩΠΙΝΗ ΑΞΙΟΠΡΕΠΕΙΑ

Υποστηρίζουμε τον σεβασμό στην ανθρώπινη αξιοπρέπεια, η οποία βασίζεται στην εγγενή αξία όλων των ατόμων, ανεξάρτητα από τις οποιεσδήποτε διαφοροποιήσεις τους. Ως εκ τούτου, υποστηρίζουμε ότι τα άτομα με αναπηρία ορίζονται με βάση την εγγενή αξία τους και όχι με βάση την αναπηρία τους.

ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ ΒΟΥΛΗΣΗΣ

Αναγνωρίζουμε τη σημασία της αυτονομίας και ανεξαρτησίας των ατόμων με αναπηρία, με χρόνιες ή/και με σπάνιες παθήσεις, συμπεριλαμβανομένης της αυτο-εκπροσώπησης, του αυτο-προσδιορισμού, της αυτο-συνήγορίας και της αυτο-διάθεσης.

ΙΣΟΤΙΜΗ ΚΑΙ ΠΛΗΡΗΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ

Αναγνωρίζουμε τη σημασία της ισότητας και της ισότιμης και πλήρους συμμετοχής των ατόμων με αναπηρία, με χρόνιες ή/και με σπάνιες παθήσεις και των οικογενειών τους στην οικονομική, κοινωνική, πολιτική και πολιτιστική ζωή.

ΙΣΟΤΗΤΑ ΤΩΝ ΦΥΛΩΝ

Υποστηρίζουμε τα δικαιώματα των κοριτσιών και γυναικών με αναπηρία, με χρόνιες ή/και με σπάνιες παθήσεις καθώς και των μητέρων παιδιών/ατόμων με αναπηρία, με χρόνιες ή/και με σπάνιες παθήσεις, οι οποίες υφίστανται πολλαπλές και διασταυρούμενες διακρίσεις.

ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗ ΚΑΙ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ

Δημοσιοποιούμε τις δράσεις μας και τα αποτελέσματά τους, επιδιώκουμε την ευρεία διαβούλευση και προωθούμε την ενεργό συμμετοχή των ατόμων με αναπηρία, με χρόνιες ή/και με σπάνιες παθήσεις και των οικογενειών τους στις Οργανώσεις του Εθνικού Αναπηρικού Κινήματος.

ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗ ΚΑΙ ΣΥΛΛΟΓΙΚΗ ΔΡΑΣΗ

Προωθούμε την ενότητα, αλληλεγγύη και συνεργασία των Οργανώσεων των Ατόμων με Αναπηρία, με Χρόνιες ή/και Σπάνιες Παθήσεις και των Οικογενειών τους για την επίτευξη των κοινών μας στόχων.

ΣΥΝΕΧΗΣ ΒΕΛΤΙΩΣΗ

Επιδιώκουμε τη συνεχή ενίσχυση της επιχειρησιακής ετοιμότητας και της οργανωτικής ανθεκτικότητας του Αναπηρικού Κινήματος, μέσω της αναβάθμισης των ικανοτήτων και δεξιοτήτων των αιρετών στελεχών και του προσωπικού μας προκειμένου να ανταποκρίνονται αποτελεσματικά στις νέες προκλήσεις.

ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ

Ενθαρρύνουμε τις νέες ιδέες, τη χρήση σύγχρονων προσβάσιμων εργαλείων, συμπεριλαμβανομένων και των ψηφιακών, καθώς και την εφαρμογή καινοτόμων πρακτικών που βελτιώνουν τη ζωή των ατόμων με αναπηρία, με χρόνιες ή/και με σπάνιες παθήσεις και των οικογενειών τους.

4. ΟΙ ΓΕΝΙΚΟΙ ΣΚΟΠΟΙ ΜΑΣ

Η ανάπτυξη και οικοδόμηση ενός δυνατού Αναπηρικού Κινήματος, τόσο σε πολιτικό/συνδικαλιστικό επίπεδο μέσω της μαζικοποίησης και της συσπείρωσης όσο και σε οργανωτικό/λειτουργικό επίπεδο, με στόχο τη διασφάλιση της βιωσιμότητάς του και την αποτελεσματική διοίκηση.

➔ Η **θεσμική εκπροσώπηση του Αναπηρικού Κινήματος σε όλα τα κέντρα λήψης αποφάσεων** σε τοπικό, περιφερειακό και κεντρικό επίπεδο, στη βάση του πάγιου αιτήματος του Εθνικού, Ευρωπαϊκού και Παγκόσμιου Αναπηρικού Κινήματος «Τίποτα για εμάς, χωρίς εμάς».

➔ Η **προάσπιση και προώθηση των συνταγματικά κατοχυρωμένων, θεμελιωδών και ανθρώπινων δικαιωμάτων** όλων των ατόμων με αναπηρία, με χρόνιες ή/και με σπάνιες παθήσεις και των οικογενειών τους, όπως αυτά κατοχυρώνονται στο Σύνταγμα, στον Χάρτη Θεμελιωδών Δικαιωμάτων της Ευρωπαϊκής Ένωσης και στη Σύμβαση των Ηνωμένων Εθνών για τα Δικαιώματα των Ατόμων με Αναπηρίες (ν.4074/2012) αντίστοιχα.

➔ Η **διαρκής παρακολούθηση και ενεργός παρέμβαση σε κάθε νομοθετική πρωτοβουλία της ελληνικής Πολιτείας**, τόσο κατά το στάδιο της δημόσιας διαβούλευσης όσο και κατά τη διάρκεια της κοινοβουλευτικής συζήτησης, της τελικής διαμόρφωσης και ψήφισής της, με στόχο τη διασφάλιση των συνταγματικά κατοχυρωμένων, θεμελιωδών και ανθρώπινων δικαιωμάτων των ατόμων με αναπηρία, με χρόνιες ή/και με σπάνιες παθήσεις και των οικογενειών τους.

➔ Η **διάδοση και εμπέδωση στη συλλογική συνείδηση** του Αναπηρικού Κινήματος, της ελληνικής Πολιτείας και κοινωνίας **της δικαιωματικής προσέγγισης της αναπηρίας**, η οποία κατοχυρώνεται στη Σύμβαση των Ηνωμένων Εθνών για τα Δικαιώματα των Ατόμων με Αναπηρίες, με στόχο τη διάχυσή της σε όλες τις πολιτικές.

➔ Η **προώθηση στοχευμένων πολιτικών και μέτρων για την καταπολέμηση των διακρίσεων που υφίστανται τα πλέον ευάλωτα άτομα με αναπηρία, με χρόνιες ή/και με σπάνιες παθήσεις**, όπως είναι: α) τα άτομα με αναπηρία ή/και με χρόνιες παθήσεις που διαβιούν σε δομές κλειστής περίθαλψης, β) τα άτομα με βαριές αναπηρίες (νοητική αναπηρία, σύνδρομο Down, αυτισμό, εγκεφαλική παράλυση, βαριές και πολλαπλές αναπηρίες), γ) τα άτομα με αναπηρία, με χρόνιες ή/και με σπάνιες παθήσεις που υφίστανται πολλαπλές ή διασταυρούμενες διακρίσεις λόγω της συνύπαρξης της αναπηρίας ή χρόνιας πάθησης με άλλες αιτίες διάκρισης, όπως το φύλο (π.χ. κορίτσια/γυναίκες με αναπηρία, με χρόνια ή/και με σπάνια πάθηση, μητέρες παιδιών/ατόμων με αναπηρία, με χρόνια ή/και με σπάνια πάθηση), τη φυλετική ή εθνοτική καταγωγή (π.χ. μετανάστες, πρόσφυγες, αιτούντες άσυλο και Ρομά με αναπηρία, με χρόνια ή/και με σπάνια πάθηση), την ηλικία (π.χ. βρέφη, παιδιά και ηλικιωμένοι με αναπηρία, με χρόνια ή/και με σπάνια πάθηση), τον σεξουαλικό προσανατολισμό κ.α.

➔ Η **ενδυνάμωση των ατόμων με αναπηρία, με χρόνιες ή/και με σπάνιες παθήσεις και των οικογενειών τους**, ώστε να μπορούν να αντιμετωπίζουν αποτελεσματικά τις νέες προκλήσεις και να συμμετέχουν ενεργά και ισότιμα στην κοινωνική, οικονομική, πολιτική και πολιτιστική ζωή της χώρας.

➔ Η **ενίσχυση της ενημέρωσης και ευαισθητοποίησης της κοινωνίας και των δημόσιων και ιδιωτικών φορέων** σχετικά με τα δικαιώματα των ατόμων με αναπηρία, με χρόνιες ή/και με σπάνιες παθήσεις και των οικογενειών τους.

➔ Η **ανάπτυξη στρατηγικών συμμαχιών με τους κοινωνικούς εταίρους και τις Οργανώσεις της Κοινωνίας των Πολιτών**, των οποίων οι σκοποί ευθυγραμμίζονται με αυτούς της Ε.Σ.Α.μεΑ., με στόχο τη διάχυση της δικαιωματικής προσέγγισης της αναπηρίας στις πολιτικές και δράσεις τους, την ανταλλαγή καλών πρακτικών και την από κοινού άσκηση συντονισμένης και πολυ-επίπεδης πίεσης.

5. Η ΑΠΟΣΤΟΛΗ ΜΑΣ

Η καταπολέμηση κάθε μορφής διάκριση σε βάρος των ατόμων με αναπηρία, με χρόνιες ή/και με σπάνιες παθήσεις και των οικογενειών τους μέσω της υποβολής προτάσεων προς την ελληνική Πολιτεία για την ανάπτυξη, εφαρμογή και παρακολούθηση πολιτικών, μέτρων, προγραμμάτων και πρακτικών που συμβάλλουν στην ισότιμη ένταξή τους στην οικονομική, κοινωνική, πολιτική και πολιτιστική ζωή της χώρας.

6. ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΤΗΣ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΗΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ

Η εξέταση της υφιστάμενης κατάστασης, δηλαδή η πλήρης κατανόηση του εσωτερικού και του εξωτερικού περιβάλλοντος στο οποίο δραστηριοποιείται η Ε.Σ.Α.μεΑ., είναι απαραίτητη για τη διαμόρφωση των Στρατηγικών Σκοπών του Προγράμματος Δράσης. Όσον αφορά στο εσωτερικό περιβάλλον, εξετάζονται τα πλεονεκτήματα και η αντιμετώπιση των διαπιστωμένων αδυναμιών, ενώ όσον αφορά στο εξωτερικό περιβάλλον εξετάζονται οι ευκαιρίες και οι απειλές.

6.1 Εσωτερικό περιβάλλον

Τα πλεονεκτήματα είναι τα εξής:

✚ Ο αναγνωρισμένος ρόλος της Ε.Σ.Α.μεΑ. ως εταίρος της ελληνικής Πολιτείας σε ζητήματα αναπηρίας και χρόνιας πάθησης, ο οποίος της επιτρέπει να συμμετέχει στα κέντρα λήψης αποφάσεων και στις διαδικασίες διαβούλευσης (φυσικές και ηλεκτρονικές) για τη διαμόρφωση νομοθεσίας και πολιτικών που σχετίζονται (άμεσα ή έμμεσα) με τα άτομα με αναπηρία, με χρόνιες ή/και με σπάνιες παθήσεις και τις οικογένειές τους.

✚ Το ευρύ δίκτυο Πρωτοβάθμιων και Δευτεροβάθμιων Οργανώσεων των Ατόμων με Αναπηρία σε εθνικό, περιφερειακό και τοπικό επίπεδο που δίνει τη δυνατότητα στην Ε.Σ.Α.μεΑ. να ενημερώνεται καθημερινά για τις εξελίξεις και να παρεμβαίνει άμεσα σε όλα τα επίπεδα της δημόσιας διοίκησης (κεντρική διοίκηση, περιφερειακή και τοπική αυτοδιοίκηση).

✚ Η λειτουργία των Παραρτημάτων της Ε.Σ.Α.μεΑ. (σε Αθήνα, Θεσσαλονίκη, Πάτρα, Ηράκλειο Κρήτης, Ιωάννινα, Κοζάνη, Κομοτηνή, Λαμία, Λάρισα, Τρίπολη και Ζάκυνθο) και των 11 Περιφερειακών Ομοσπονδιών Ατόμων με Αναπηρία (Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης, Κεντρικής Μακεδονίας, Δυτικής Μακεδονίας, Ηπείρου και Βορείων Ιονίων Νήσων, Θεσσαλίας, Δυτικής Ελλάδας και Νοτίων Ιονίων Νήσων, Στερεάς Ελλάδας, Πελοποννήσου, Βορείου Αιγαίου, Νοτίου Αιγαίου και Κρήτης), μέσω των οποίων επιτυγχάνεται ο καλλίτερος και πιο αποτελεσματικός συντονισμός της δράσης του Αναπηρικού Κινήματος σε περιφερειακό επίπεδο.

✚ Η λειτουργία του Ινστιτούτου της Εθνικής Συνομοσπονδίας Ατόμων με Αναπηρία και Χρόνιες Παθήσεις (IN-ΕΣΑμεΑ) που με τη δράση του συμβάλλει στην εφαρμογή των απαιτήσεων της Σύμβασης των Ηνωμένων Εθνών για τα Δικαιώματα των Ατόμων με Αναπηρίες και ως εκ τούτου στην πραγμάτωση των ανθρωπίνων δικαιωμάτων των ατόμων με αναπηρία, με χρόνιες ή/και με σπάνιες παθήσεις και των οικογενειών τους.

✎ Η θεσμική ενδυνάμωση της Ε.Σ.Α.μεΑ. μέσω της επιστημονικής και ερευνητικής δραστηριότητας του Παρατηρητηρίου Θεμάτων Αναπηρίας, ως προς την ικανότητά της να παράγει τεκμηριωμένες διεκδικήσεις και πολιτικές, καθώς και μέσω της συνεχούς παρακολούθησης και αξιολόγησης της υλοποίησης σε εθνικό επίπεδο των απαιτήσεων της Σύμβασης των Ηνωμένων Εθνών για τα Δικαιώματα των Ατόμων με Αναπηρίες και των προβλέψεων των εθνικών στρατηγικών και πολιτικών για την αναπηρία.

✎ Η διασύνδεση και συνεργασία του Εθνικού Αναπηρικού Κινήματος με το Ευρωπαϊκό (με κύριο εκπρόσωπο το Ευρωπαϊκό Φόρουμ Ατόμων με Αναπηρία-European Disability Forum) και μέσω αυτού με το Παγκόσμιο Αναπηρικό Κίνημα (με κύριο εκπρόσωπο την Παγκόσμια Οργάνωση για την Αναπηρία -International Disability Alliance), η οποία δίνει τη δυνατότητα στην Ε.Σ.Α.μεΑ. όχι μόνο να ενημερώνεται, αλλά παράλληλα να συμβάλλει στη διαμόρφωση των εξελίξεων γύρω από τα ζητήματα αναπηρίας σε ευρωπαϊκό και παγκόσμιο επίπεδο.

✎ Η συμμετοχή της Ε.Σ.Α.μεΑ.: α) στα Διοικητικά Συμβούλια δημόσιων φορέων, όπως ΟΠΕΚΑ, e-ΕΦΚΑ, ΕΚΚΑ, ΕΟΜ, Κέντρα Κοινωνικής Πρόνοιας, ΚΑΤ-ΕΚΑ κ.ά., β) σε συμβουλευτικά και γνωμοδοτικά όργανα της ελληνικής Πολιτείας και σε επιτροπές, όπως η Εθνική Αρχή Προσβασιμότητας, η Εθνική Επιτροπή για τα Δικαιώματα του Ανθρώπου, η Οικονομική και Κοινωνική Επιτροπή της Ελλάδος, το Εθνικό Συμβούλιο Κατά του Ρατσισμού και της Μισαλλοδοξίας, το Εθνικό Συμβούλιο Δεξιοτήτων Εργατικού Δυναμικού, το Κεντρικό Συμβούλιο Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης, τα Συμβούλια Σύνδεσης με την Παραγωγή και την Αγορά Εργασίας, οι Επιτροπές Παρακολούθησης του ΕΣΠΑ, η Κεντρική και οι Περιφερειακές Επιτροπές Προσβασιμότητας κ.ά., και γ) σε ομάδες εργασίας δημοσίων φορέων είτε για τη μεταρρύθμιση υφιστάμενων θεσμικών μέτρων είτε για την εκπόνηση νέων, η οποία συμβάλλει στην ενσωμάτωση της διάστασης της αναπηρίας στα πεδία δραστηριοποίησής τους και, συνακόλουθα, στην προώθηση των δικαιωμάτων των ατόμων με αναπηρία, με χρόνιες ή/και με σπάνιες παθήσεις και των οικογενειών τους. Επιπρόσθετα, η συμμετοχή της Ε.Σ.Α.μεΑ., διαμέσου του Προέδρου της, στην Ευρωπαϊκή Οικονομική και Κοινωνική Επιτροπή (ΕΟΚΕ) της επιτρέπει να προάγει τα συμφέροντα των ατόμων με αναπηρία σε ευρωπαϊκό επίπεδο, καθώς και να εντάσσει τη διάσταση των ανθρωπίνων δικαιωμάτων σε ιδιαίτερα σημαντικά πεδία πολιτικής- όπως είναι η ενεργειακή μετάβαση, η βιώσιμη ανάπτυξη, η πολιτική συνοχής, ο μηχανισμός ανάκαμψης και ανθεκτικότητας, η αντιμετώπιση καταστάσεων έκτακτης υγειονομικής ανάγκης- στις γνωμοδοτήσεις που η ΕΟΚΕ καταρτίζει, οι οποίες έχουν συμβουλευτικό ρόλο. Μέσω αυτής της συμμετοχής, η Ε.Σ.Α.μεΑ. διαδραματίζει ενεργό ρόλο στη διαμόρφωση πολιτικών που προάγουν την προσβασιμότητα, ενισχύουν τη συμπερίληψη και καθιερώνουν τη δικαιωματική προσέγγιση της αναπηρίας σε επίπεδο Ευρωπαϊκής Ένωσης.

✎ Η γνώση, η αποδεδειγμένη εμπειρία και τεχνογνωσία σε ζητήματα αναπηρίας και χρόνιας πάθησης που διαθέτουν τα εκατοντάδες αιρετά στελέχη του Αναπηρικού Κινήματος της χώρας σε πρωτοβάθμιο, δευτεροβάθμιο και τριτοβάθμιο επίπεδο.

✎ Η συσσωρευμένη εμπειρία και τεχνογνωσία που διαθέτει το επιστημονικό προσωπικό της Ε.Σ.Α.μεΑ. και του ΙΝ-ΕΣΑμεΑ σε ζητήματα υλοποίησης

συγχρηματοδοτούμενων έργων, καθώς και σε εξειδικευμένα ζητήματα σχετικά με την αναπηρία ή τη χρόνια πάθηση.

✚ Η διά βίου εκπαίδευση του στελεχειακού δυναμικού της Ε.Σ.Α.μεΑ., μέσα από τη συνεχή αναβάθμιση των γνώσεων και δεξιοτήτων του (π.χ. μεταπτυχιακές σπουδές, συμμετοχή σε σεμινάρια εξ' αποστάσεως ή διά ζώσης που λαμβάνουν χώρα στην Ελλάδα και το εξωτερικό κ.ά.).

✚ Το ευρύ φάσμα των επικοινωνιακών εργαλείων της Ε.Σ.Α.μεΑ. -όπως ιστοσελίδα, λογαριασμός στο Χ και στο Instagram, σελίδα στο Facebook και κανάλι στο YouTube- μέσω των οποίων παρέχεται έγκαιρη και έγκυρη ενημέρωση για τις τελευταίες εξελίξεις στα ζητήματα αναπηρίας, αλλά και για το έργο, τη δράση και τα αποτελέσματα των παρεμβάσεων του Αναπηρικού Κινήματος, καθώς και η συνεχής ενημέρωση του Τύπου από το Γραφείο Τύπου της Συνομοσπονδίας- με δελτία τύπου και αναρτήσεις στο Αθηναϊκό - Μακεδονικό Πρακτορείο Ειδήσεων.

✚ Η αξιοπιστία της υπηρεσίας πληροφόρησης και υποστήριξης «Διεκδικούμε Μαζί» της Ε.Σ.Α.μεΑ. που σε καθημερινή βάση επιλύει προβλήματα που αντιμετωπίζουν οι πολίτες με αναπηρία, με χρόνιες ή/και με σπάνιες παθήσεις και μέλη των οικογενειών τους με φορείς της δημόσιας διοίκησης.

✚ Η αυξανόμενη εμπιστοσύνη και η εδραίωση της αξιοπιστίας της Ε.Σ.Α.μεΑ. εκ μέρους των ατόμων με αναπηρία, με χρόνιες ή/και με σπάνιες παθήσεις, των οικογενειών τους, των δημόσιων αρχών και των Οργανώσεων της Κοινωνίας των Πολιτών.

✚ Η σύγχρονη υλικοτεχνική υποδομή της Ε.Σ.Α.μεΑ.

Οι διαπιστωμένες αδυναμίες μπορούν να αρθούν μέσω της:

✚ Εξασφάλισης μόνιμης χρηματοδότησης, ώστε να διασφαλίζεται η οικονομική αυτονομία της Ε.Σ.Α.μεΑ. και των Οργανώσεων-Μελών της. Η απουσία μόνιμης χρηματοδότησης δημιουργεί αβεβαιότητα στη λειτουργία τους, δυσχεραίνει τον στρατηγικό σχεδιασμό και την υλοποίηση δράσεων με συνέπεια και συνέχεια.

✚ Ενίσχυσης της ικανότητας της Ε.Σ.Α.μεΑ. να παρακολουθεί τον αντίκτυπο των προτάσεων/αιτημάτων της στις δημόσιες πολιτικές.

✚ Στελέχωσης των Παραρτημάτων της Ε.Σ.Α.μεΑ. και των Δευτεροβάθμιων Οργανώσεων-Μελών της με επαρκές και έμπειρο προσωπικό ώστε να ενισχυθεί η ικανότητά τους να διεκδικούν, να παρεμβαίνουν και να συνηγορούν αποτελεσματικά.

✚ Θεσμικής κατοχύρωσης της συμμετοχής των Περιφερειακών Ομοσπονδιών και των Τοπικών Οργανώσεων του Αναπηρικού Κινήματος σε όργανα, επιτροπές και ομάδες εργασίας σε περιφερειακό και τοπικό επίπεδο (π.χ. Περιφερειακή και Τοπική Επιτροπή Διαβούλευσης) προκειμένου να συμμετέχουν ενεργά στη διαμόρφωση των αντίστοιχων πολιτικών.

✎ Δικτύωσης και συνεργασίας των Οργανώσεων των Ατόμων με Αναπηρία, με Χρόνιες ή/και με Σπάνιες Παθήσεις και των Οικογενειών τους σε περιφερειακό και τοπικό επίπεδο με την οργανωμένη Κοινωνία των Πολιτών.

✎ Αύξησης της συμμετοχής ατόμων με αναπηρία, με χρόνιες ή/και με σπάνιες παθήσεις στις Πρωτοβάθμιες και συνακόλουθα στις Δευτεροβάθμιες Οργανώσεις του Αναπηρικού Κινήματος προκειμένου να ενισχυθεί η ανανέωση και ο εκσυγχρονισμός του.

6.2 Εξωτερικό περιβάλλον

Ευκαιρίες

✎ Η προσέγγιση της ανάπτυξης, υπό το πρίσμα της «Ατζέντας 2030» των Ηνωμένων Εθνών για τη Βιώσιμη Ανάπτυξη, με την τριπλή της διάσταση: οικονομική (ίσες ευκαιρίες πρόσβασης στην εκπαίδευση, την εργασία και την οικονομική δραστηριότητα), κοινωνική (άρση των ανισοτήτων, κοινωνική συνοχή, ανθρώπινα δικαιώματα) και περιβαλλοντική (αιεφορία και προσβασιμότητα), προκειμένου «Να μην μείνει κανένας πίσω».

✎ Το νέο πολιτικό, θεσμικό και κανονιστικό πλαίσιο της Ευρωπαϊκής Ένωσης που συμβάλλει στην προώθηση των δικαιωμάτων των ατόμων με αναπηρία¹.

✎ Οι εθνικές στρατηγικές, αρχές, μηχανισμοί και προγράμματα/δράσεις μέσω των οποίων προωθούνται τα δικαιώματα των ατόμων με αναπηρία.²

¹ Όπως είναι: α) ο [Ευρωπαϊκός Πυλώνας Κοινωνικών Δικαιωμάτων](#), β) η [Ευρωπαϊκή Στρατηγική για τα Δικαιώματα των Ατόμων με Αναπηρία 2021-2030](#), στην οποία περιλαμβάνεται σειρά δράσεων σε διάφορους τομείς (προσβασιμότητα, εκπαίδευση, απασχόληση, παροχή υπηρεσιών, πολιτική συμμετοχή, ασφάλεια και προστασία κ.λπ.) για την υλοποίηση των οποίων η Ευρωπαϊκή Επιτροπή καλεί τα κράτη μέλη και τις περιφερειακές και τοπικές αρχές να δεσμευτούν, γ) ο [Κανονισμός \(ΕΕ\) 2021/1060 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 2021 για τον καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, το Ταμείο Δίκαιης Μετάβασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και Υδατοκαλλιέργειας](#) με τον οποίο επιβάλλεται η οριζόντια ένταξη της αρχής της μη διάκρισης λόγω αναπηρίας/χρόνιας πάθησης και του κριτηρίου της προσβασιμότητας στα άτομα με αναπηρία ως κριτηρίου επιλεξιμότητας σε όλα τα Προγράμματα που θα συγχρηματοδοτηθούν από την Ευρωπαϊκή Ένωση καθώς και οι Κανονισμοί των επιμέρους Ταμείων με τους οποίους προβλέπεται η υλοποίηση στοχευμένων δράσεων προς όφελος των ατόμων με αναπηρία, δ) η Ευρωπαϊκή Πράξη για την Προσβασιμότητα - [Οδηγία \(ΕΕ\) 2019/882 σχετικά με τις απαιτήσεις προσβασιμότητας προϊόντων και υπηρεσιών](#) κ.ά.

² Όπως είναι: α) η Εθνική Στρατηγική για τα Δικαιώματα των Ατόμων με Αναπηρία 2024-2030, με τίτλο «Μια Ελλάδα με Όλους, για Όλους», στην οποία περιλαμβάνονται κάτω από έναν ενιαίο στρατηγικό προγραμματισμό δράσεις που έχουν δεσμευτεί τα Υπουργεία και άλλοι αρμόδιοι δημόσιοι φορείς να υλοποιήσουν, β) η [Βίβλος Ψηφιακού Μετασχηματισμού 2020-2025](#), στην οποία περιλαμβάνεται η κατευθυντήρια αρχή «Κατάργηση των αποκλεισμών και καθολική προσβασιμότητα», γ) η [Εθνική Αρχή Προσβασιμότητας](#), η οποία αποτελεί συμβουλευτικό όργανο της Πολιτείας που υπάγεται στον Πρωθυπουργό προς τον σκοπό της πρόσβασης των ατόμων με αναπηρία σε όλους τους τομείς της ανθρώπινης δραστηριότητας, δ) ο μηχανισμός παρακολούθησης (ν.4488/2017-Μέρος Δ') της εφαρμογής της Σύμβασης των Ηνωμένων Εθνών για τα Δικαιώματα των Ατόμων με Αναπηρίες σε εθνικό επίπεδο, ε) το [Εταιρικό Σύμφωνο Περιφερειακής Ανάπτυξης \(ΕΣΠΑ\) 2021-2027](#), στο οποίο περιλαμβάνεται ο οριζόντιος αναγκαίος πρόσφορος όρος για την εφαρμογή της Σύμβασης των Ηνωμένων Εθνών για τα Δικαιώματα των Ατόμων με Αναπηρίες, και τα Επιχειρησιακά του Προγράμματα (Εθνικά και Περιφερειακά) που περιλαμβάνουν σημαντικές δράσεις προς όφελος των ατόμων με αναπηρία και των οικογενειών τους, στ) το [Εθνικό Σχέδιο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0»](#), στο οποίο περιλαμβάνονται σημαντικές δράσεις προς όφελος των ατόμων με αναπηρία και με χρόνιες παθήσεις (π.χ. προσωπικός βοηθός, προγράμματα κατάρτισης για την ένταξη στην αγορά εργασίας, προγράμματα ψηφιακής ενδυνάμωσης ηλικιωμένων και ατόμων με αναπηρία, σύστημα κατ' οίκον περίθαλψης και νοσηλείας κ.λπ.).

✎ Το δημογραφικό πρόβλημα που οδηγεί στην ανάγκη διεύρυνσης της συμμετοχής στην αγορά εργασίας πληθυσμιακών ομάδων που διαχρονικά παραμένουν αποκλεισμένες, όπως είναι τα άτομα με αναπηρία, με χρόνιες ή/και με σπάνιες παθήσεις προκειμένου να διασφαλιστεί η βιωσιμότητα του ασφαλιστικού συστήματος.

✎ Οι πολιτικές κοινωνικής στέγασης, οι οποίες όταν ενσωματώνουν τη διάσταση της προσβασιμότητας, δημιουργούν προϋποθέσεις για ανεξάρτητη διαβίωση, κοινωνική συμπερίληψη και βελτίωση της ποιότητας ζωής των ατόμων με αναπηρία, με χρόνιες ή/και με σπάνιες παθήσεις και των οικογενειών τους.

Απειλές

✎ Οι γεωπολιτικές εξελίξεις, οι οποίες ενδέχεται να οδηγήσουν σε μείωση των δημοσίων εσόδων ή ανακατανομή/ανακατεύθυνση των πόρων σε άλλες ανάγκες και, ως εκ τούτου, σε περιορισμό των κονδυλίων για βασικές κοινωνικές υπηρεσίες και προγράμματα που προωθούν την κοινωνική ένταξη των ευάλωτων ομάδων, συμπεριλαμβανομένων των ατόμων με αναπηρία, με χρόνιες ή/και με σπάνιες παθήσεις και των οικογενειών τους.

✎ Η καθυστέρηση στην υλοποίηση των δράσεων της Εθνικής Στρατηγικής για τα Δικαιώματα των Ατόμων με Αναπηρία 2024-2030 με τίτλο «Μια Ελλάδα με Όλους, για Όλους», σε συνδυασμό με την πλημμελή λειτουργία του μηχανισμού παρακολούθησης της εφαρμογής της Σύμβασης των Ηνωμένων Εθνών για τα Δικαιώματα των Ατόμων με Αναπηρίες (μέρος Δ' του ν. 4488/2017) σε εθνικό, περιφερειακό και τοπικό επίπεδο και την καθυστερημένη ανταπόκριση της Πολιτείας στην ανάγκη βελτίωσης της αποτελεσματικότητάς του, συνιστά σημαντικό εμπόδιο για την προώθηση των δικαιωμάτων των ατόμων με αναπηρία, με χρόνιες ή/και με σπάνιες παθήσεις.

✎ Η διαχρονική αποτυχία υλοποίησης αποτελεσματικών προγραμμάτων αποϊδρυματοποίησης, η οποία στερεί από τα άτομα με αναπηρία την αυτονομία τους και περιορίζει ουσιαστικά τις δυνατότητές τους για κοινωνική ένταξη.

✎ Η καθυστέρηση στην εφαρμογή του θεσμού του Προσωπικού Βοηθού, η οποία παρατείνει την εξάρτηση των ατόμων με αναπηρία, περιορίζει την ανεξαρτησία και αυτονομία τους και εμποδίζει την πλήρη συμμετοχή τους στην κοινότητα.

✎ Η αποδυνάμωση του Εθνικού Συστήματος Υγείας που θέτει σε σοβαρό κίνδυνο τη ζωή των ατόμων με αναπηρία, ιδίως δε εκείνων με χρόνιες ή/και με σπάνιες παθήσεις καθώς και εκείνων που διαβούν σε αγροτικές, ορεινές, νησιωτικές, ακριτικές και εν γένει απομακρυσμένες περιοχές. Η γήρανση του πληθυσμού ασκεί πρόσθετη πίεση στα συστήματα υγείας, κοινωνικής ασφάλισης και κοινωνικής φροντίδας, που αποτελούν κρίσιμους πυλώνες για την υποστήριξη της ανεξάρτητης διαβίωσης των ατόμων με αναπηρία, με χρόνιες ή/και με σπάνιες παθήσεις εντός της κοινότητας.

✎ Η στασιμότητα στην εφαρμογή των απαραίτητων μεταρρυθμίσεων που θα διασφάλιζαν ένα πλήρως συμπεριληπτικό εκπαιδευτικό σύστημα, στο πλαίσιο του οποίου τα άτομα με αναπηρία, με χρόνιες ή/και με σπάνιες παθήσεις θα μπορούσαν να

συμμετέχουν ισότιμα, αναπτύσσοντας παράλληλα στο μέγιστο δυνατό την προσωπικότητα, τα ταλέντα, τη δημιουργικότητα, καθώς και τις διανοητικές και σωματικές τους ικανότητες.

✚ Η παραμονή της πλειοψηφίας των ατόμων με αναπηρία, καθώς και εκείνων με χρόνιες ή/και με σπάνιες παθήσεις, εκτός αγοράς εργασίας, η οποία συντηρεί τον κοινωνικό αποκλεισμό και τις ανισότητες σε βάρος τους.

✚ Η συνεχιζόμενη αύξηση των τιμών, η οποία πλήττει δυσανάλογα τα άτομα με αναπηρία και με χρόνιες ή/και με σπάνιες παθήσεις λόγω των ήδη αυξημένων δαπανών για την κάλυψη των καθημερινών αναγκών τους που απορρέουν από αυτή καθ' αυτή την ύπαρξη αναπηρίας, χρόνιας ή/και σπάνιας πάθησης, εντείνει τον κίνδυνο φτωχοποίησης και κοινωνικού αποκλεισμού.

✚ Οι αρνητικές επιπτώσεις του ψηφιακού μετασχηματισμού στα άτομα με αναπηρία με την εισαγωγή νέων τεχνολογιών (π.χ. αυτοματισμός, ρομποτική, τεχνητή νοημοσύνη κ.λπ.) -σε τομείς όπως είναι η υγεία, η εκπαίδευση, η απασχόληση, η κατάρτιση, η παροχή υπηρεσιών κ.λπ.)- όταν δεν πληρούνται προδιαγραφές προσβασιμότητας και δεν διασφαλίζεται η ουσιαστική συμμετοχή των Οργανώσεων των Ατόμων με Αναπηρία στη διαδικασία σχεδιασμού, ανάπτυξης, αξιολόγησης και εφαρμογής τους.

✚ Τα μέτρα προσαρμογής στην κλιματική αλλαγή, τα οποία εάν δεν σχεδιαστούν και υλοποιηθούν με πλήρη σεβασμό στα θεμελιώδη και ανθρώπινα δικαιώματα ενδέχεται να εντείνουν τις ανισότητες σε βάρος των ατόμων με αναπηρία, με χρόνιες ή/και με σπάνιες παθήσεις και των οικογενειών τους.

✚ Ο υπερτουρισμός, ο οποίος, λόγω του συνωστισμού και της πίεσης που δέχονται οι υποδομές, εντείνει τα υφιστάμενα εμπόδια προσβασιμότητας για τα άτομα με αναπηρία, ενώ παράλληλα οδηγεί σε υπέρμετρη αύξηση των τιμών των αγαθών και των υπηρεσιών, υπονομεύοντας συνολικά την ποιότητα ζωής τους ιδίως στις νησιωτικές περιοχές.

7. ΟΙ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΟΙ ΣΚΟΠΟΙ ΚΑΙ ΣΤΟΧΟΙ ΜΑΣ

Βάσει των προαναφερθέντων, οι **Στρατηγικοί Σκοποί και Στόχοι** μας διαμορφώνονται ως ακολούθως:



Ενδυνάμωση του Αναπηρικού Κινήματος και ενίσχυση της ενότητας, μαζικότητας, ετοιμότητας και αποτελεσματικότητάς του απέναντι στις προκλήσεις

Ενίσχυση της οργανωτικής ικανότητας και της επιρροής του Αναπηρικού Κινήματος σε εθνικό, περιφερειακό και τοπικό επίπεδο, της αξιοπιστίας και του κύρους της Ε.Σ.Α.μεΑ. και των Οργανώσεων-Μελών της και της συνεργασίας της με τις Οργανώσεις των Κοινωνικών Εταίρων και της Κοινωνίας των Πολιτών για άσκηση συντονισμένης δράσης και πίεσης προς την Πολιτεία για όλο των εύρος των θεμάτων που αφορούν στα άτομα με αναπηρία, με χρόνιες ή/και με σπάνιες παθήσεις και τις οικογένειές τους.

Στόχοι:

1.1 Εξασφάλιση σταθερών και επαρκών πόρων χρηματοδότησης με σκοπό τη διαρκή ενίσχυση της βιωσιμότητας και της οικονομικής αυτονομίας της Ε.Σ.Α.μεΑ. και των Οργανώσεων-Μελών της. Η ύπαρξη μόνιμης πηγής χρηματοδότησης αποτελεί θεμελιώδη προϋπόθεση για τη μακροπρόθεσμη επιχειρησιακή σταθερότητα του Κινήματος.

1.2 Περαιτέρω ενίσχυση της ικανότητας της Ε.Σ.Α.μεΑ. να συντονίζει τη δράση των Οργανώσεων-Μελών της, να παρεμβαίνει, να συνηγορεί και να παρακολουθεί τόσο την υιοθέτηση και εφαρμογή των παρεμβάσεων και προτάσεων της όσο και τον αντίκτυπο των εφαρμοζόμενων πολιτικών στα δικαιώματα των ατόμων με αναπηρία, με χρόνιες ή/και με σπάνιες παθήσεις και των οικογενειών τους.

1.3 Βελτίωση της ικανότητας της Ε.Σ.Α.μεΑ. να εντοπίζει, να αναλύει και να ανταποκρίνεται αποτελεσματικά στις νέες κοινωνικές, οικονομικές και τεχνολογικές προκλήσεις που έχουν αντίκτυπο στα δικαιώματα των ατόμων με αναπηρία, με χρόνιες ή/και με σπάνιες παθήσεις και των οικογενειών τους.

1.4 Διεύρυνση και ενίσχυση της εκπροσώπησης της Ε.Σ.Α.μεΑ. στα διοικητικά συμβούλια δημοσίων φορέων, σε εθνικά -αλλά και ευρωπαϊκά- συλλογικά όργανα και σε εθνικές επιτροπές και ομάδες εργασίας δημοσίων φορέων με στόχο την ενσωμάτωση της δικαιωματικής προσέγγισης της αναπηρίας στον στρατηγικό σχεδιασμό τους, τις πρωτοβουλίες και δράσεις τους.

1.5 Βελτίωση της ικανότητας των Περιφερειακών και Τοπικών Οργανώσεων του Αναπηρικού Κινήματος να εμπλέκονται/συμμετέχουν ενεργά στη διαμόρφωση των περιφερειακών και τοπικών πολιτικών και να προωθούν αποτελεσματικά τα δικαιώματα των ατόμων με αναπηρία, με χρόνιες ή/ και με σπάνιες παθήσεις και των οικογενειών τους.

1.6 Περαιτέρω ανάπτυξη του «IN-ΕΣΑμεΑ» και θεσμική αναγνώρισή του ως επίσημου εκπαιδευτικού, μελετητικού και ερευνητικού φορέα του Αναπηρικού Κινήματος της χώρας.

1.7 Διασφάλιση χρηματοδότησης για τη συνέχιση της λειτουργίας του «Παρατηρητηρίου Θεμάτων Αναπηρίας», καθιέρωσή του ως εθνικού μηχανισμού παρακολούθησης και αξιολόγησης των πολιτικών αναπηρίας υπό το πρίσμα της δικαιωματικής προσέγγισης και ως εθνικού φορέα στατιστικών δεδομένων και δεικτών για την αναπηρία, και δικτύωσή του με άλλους φορείς και Παρατηρητήρια στην Ελλάδα και το εξωτερικό.

1.8 Συνέχιση της συνεργασίας με Οργανώσεις Ατόμων με Αναπηρία στην Ευρώπη και τον κόσμο για την ανταλλαγή καλών πρακτικών και τεχνογνωσίας, συντονισμένη δράση και άσκηση πίεσης.

1.9 Εμβάθυνση της συνεργασίας με τις Οργανώσεις των Κοινωνικών Εταίρων και της Κοινωνίας των Πολιτών εν γένει με στόχο την ενίσχυση της διαπραγματευτικής ισχύος μέσω της ανάληψης κοινών πρωτοβουλιών σε ζητήματα κοινού ενδιαφέροντος.

1.10 Προσέλκυση και ενεργοποίηση νέων μελών, κυρίως νεότερων ηλικιών, με στόχο την ανανέωση και ενίσχυση της δυναμικής του Αναπηρικού Κινήματος, και ενδυνάμωσή τους προκειμένου να καταστούν ενεργοί πολίτες, ήτοι να ενημερώνονται, να έχουν κριτική σκέψη, να συμμετέχουν στα κοινά, να αναλαμβάνουν πρωτοβουλίες, να εκφράζουν τις απόψεις τους και να συμβάλλουν στη διεκδίκηση των δικαιωμάτων των ατόμων με αναπηρία, με χρόνιες ή/και με σπάνιες παθήσεις και των οικογενειών τους, καθώς και στην επίλυση προβλημάτων.

1.11 Ενίσχυση της εξωστρέφειας και της αποτελεσματικότητας της επικοινωνιακής πολιτικής της Ε.Σ.Α.μεΑ., αξιοποίηση νέων τεχνολογικών και άλλων, μέσων και εμβάθυνση της συνεργασίας με φορείς, οργανώσεις και στελέχη των ΜΜΕ.



Προστασία και διεύρυνση των δικαιωμάτων των ατόμων με αναπηρία, με χρόνιες ή/και με σπάνιες παθήσεις και των οικογενειών τους

Διασφάλιση και διεύρυνση των δικαιωμάτων των ατόμων με αναπηρία, με χρόνιες ή/και με σπάνιες παθήσεις και των οικογενειών τους μέσω αφενός της συστηματικής παρακολούθησης της συμμόρφωσης της εθνικής νομοθεσίας και των πολιτικών με τη Σύμβαση των Ηνωμένων Εθνών για τα Δικαιώματα των Ατόμων με Αναπηρίες και το υφιστάμενο εθνικό και ευρωπαϊκό θεσμικό πλαίσιο, αφετέρου στοχευμένων παρεμβάσεων που προάγουν την αξιοπρεπή και ανεξάρτητη διαβίωση, την κοινωνική συμπερίληψη και εν γένει τη βελτίωση της ποιότητας ζωής.

Στόχοι:

2.1 Παρακολούθηση της συμμόρφωσης της εθνικής νομοθεσίας, των πολιτικών και δράσεων με τις απαιτήσεις της Σύμβασης των Ηνωμένων Εθνών για τα Δικαιώματα των Ατόμων με Αναπηρίες, τις Τελικές Παρατηρήσεις της Επιτροπής των Ηνωμένων Εθνών προς τη χώρα μας και τα Γενικά Σχόλια της αρμόδιας Επιτροπής των Ηνωμένων Εθνών-υποβολή σχετικών προτάσεων για τη βελτίωση της συμμόρφωσης και εφαρμογής τους.

2.2 Παρακολούθηση τόσο της ορθής ενσωμάτωσης στην εθνική μας νομοθεσία των προβλέψεων των Οδηγιών της ΕΕ που αφορούν άμεσα ή έμμεσα στα άτομα με αναπηρία όσο και της ορθής εφαρμογής σε εθνικό επίπεδο των σχετικών προβλέψεων των ευρωπαϊκών Κανονισμών και Στρατηγικών, και υποβολή σχετικών προτάσεων προς τις αρμόδιες αρχές.

2.3 Βελτίωση της αποτελεσματικότητας του μηχανισμού παρακολούθησης της εφαρμογής της Σύμβασης των Ηνωμένων Εθνών για τα Δικαιώματα των Ατόμων με Αναπηρίες σε εθνικό, περιφερειακό και τοπικό επίπεδο.

2.4 Παρακολούθηση της πορείας υλοποίησης των δράσεων της Εθνικής Στρατηγικής για τα Δικαιώματα των Ατόμων με Αναπηρία 2024-2030 «Μια Ελλάδα με Όλους, για Όλους» και των λοιπών στρατηγικών/εθνικών σχεδίων δράσεων που περιλαμβάνουν δράσεις προς όφελος των ατόμων με αναπηρία, με χρόνιες ή/και με σπάνιες παθήσεις και των οικογενειών τους, και υποβολή προτάσεων για τη συμπερίληψη νέων δράσεων στις νέες εθνικές στρατηγικές/σχέδια δράσης υπό το πρίσμα των νέων προκλήσεων και αναγκών.

2.5 Ενίσχυση της ικανότητας της Εθνικής Αρχής Προσβασιμότητας ώστε να ανταποκρίνεται αποτελεσματικά στις σύγχρονες ανάγκες και προκλήσεις, και αναβάθμιση του ρόλου και παραγόμενου έργου της.

2.6 Διασφάλιση αξιοπρεπούς επιπέδου διαβίωσης για όλα τα άτομα με αναπηρία, με χρόνιες ή/και με σπάνιες παθήσεις και τις οικογένειές τους μέσω της θέσπισης και εφαρμογής κατάλληλων στεγαστικών, εισοδηματικών, ασφαλιστικών και φορολογικών ρυθμίσεων.

2.7 Υποβολή προτάσεων προς τις αρμόδιες δημόσιες αρχές και φορείς για την άρση των εμποδίων πρόσβασης των ατόμων με αναπηρία, με χρόνιες ή/και με σπάνιες παθήσεις σε υγεία, εκπαίδευση, διά βίου μάθηση, εργασία, κοινωνική προστασία, κοινωνική φροντίδα, πολιτική ζωή, πολιτισμό, αθλητισμό, αναψυχή, για τη λήψη μέτρων που βελτιώνουν την ποιότητα ζωής των ατόμων με αναπηρία, με χρόνιες ή/και με σπάνιες παθήσεις και των οικογενειών τους, με ιδιαίτερη έμφαση στους κατοίκους των αγροτικών, ορεινών, νησιωτικών, παραμεθόριων και εν γένει απομακρυσμένων περιοχών, καθώς και για την πρόληψη της ιδρυματοποίησης και την προώθηση της ανεξάρτητης διαβίωσης εντός της κοινότητας.



Εθνική αναπτυξιακή πολιτική που σέβεται και προάγει τα δικαιώματα των ατόμων με αναπηρία, με χρόνιες ή/και με σπάνιες παθήσεις και των οικογενειών τους

Διαμόρφωση και υποστήριξη εθνικής αναπτυξιακής πολιτικής που προάγει την κοινωνική και περιφερειακή συνοχή, σέβεται τα δικαιώματα των ατόμων με αναπηρία, με χρόνιες ή/και με σπάνιες παθήσεις και των οικογενειών τους και προστατεύει από τις επιπτώσεις της πανδημίας, του ψηφιακού μετασχηματισμού, της κλιματικής αλλαγής και του υπερτουρισμού.

Στόχοι:

3.1 Παρακολούθηση της ορθής εφαρμογής της αρχής της μη διάκρισης και του κριτηρίου της προσβασιμότητας στα Επιχειρησιακά Προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021-2027, και υποβολή προτάσεων προς τις αρμόδιες αρχές.

3.2 Παρακολούθηση της πορείας υλοποίησης των δράσεων προς όφελος των ατόμων με αναπηρία, με χρόνιες ή/και με σπάνιες παθήσεις και των οικογενειών τους που έχουν ενταχθεί στα Επιχειρησιακά Προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021-2027 και στο Εθνικό Σχέδιο Ανάκαμψης & Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», και εν γένει στον αναπτυξιακό σχεδιασμό της χώρας, και υποβολή σχετικών προτάσεων προς τις αρμόδιες αρχές.

3.3 Προώθηση της προσβασιμότητας και των αρχών του καθολικού σχεδιασμού σε αγαθά, υπηρεσίες, υποδομές και εξοπλισμούς με στόχο τη διασφάλιση της ισότιμης συμμετοχής όλων των ατόμων με αναπηρία, με χρόνιες ή/και με σπάνιες παθήσεις.

3.4 Συνεργασία με δημόσιους και ιδιωτικούς φορείς για την εφαρμογή των προτύπων προσβασιμότητας που περιλαμβάνονται στην εθνική και ευρωπαϊκή νομοθεσία.

3.5 Υποστήριξη έρευνας και ανάπτυξης καθολικά σχεδιασμένων αγαθών, υπηρεσιών, εξοπλισμών και εγκαταστάσεων.

3.6 Προώθηση μέτρων για τον μετριασμό του αρνητικού αντικτύπου στα δικαιώματα των ατόμων με αναπηρία, με χρόνιες ή/και με σπάνιες παθήσεις που απορρέουν από τον ψηφιακό μετασχηματισμό, τα μέτρα για την αντιμετώπιση της κλιματικής αλλαγής και τον υπερτουρισμό.



Ελ. Βενιζέλου 236, 163 41 Ηλιούπολη



210 99 49 837



210 52 38 967



esaea@otenet.gr



www.esamea.gr



ESameAgr



esameagr



ESameAGr



ncdpgreece